

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Mariacki, Liczba 617.
 Przedpłatę wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.
 W przesyłce pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
 W przesyłce pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 40 str. gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 12 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171

wychodzi codziennie niewylaczając niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Przedplatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedylni i wylosownie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Mariacki, Liczba 617 w domu pana Kisielewskiego.
 We Wiedniu: pp. Haasenstejn et Vogler, (Otto Szust, M. Dukas, H. Schalk, A. Oettel, Rudolf Blocher, J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kielescu, Haasenstejn et Vogler i G. L. Danbe; w Hamburgu, Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, de Veranne.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 16 centów od jedynego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczeniach i inne prywatne komunikaty po kronice są za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne odpowiedzi 12 i nakazem 20 ct. od wiersza.
 Dobne ogłoszenia 1 1/2 centów od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadeslan 30 ct. od wiersza.

Nowo roza.

Lwów 31. grudnia

Ze ludzilo będa się kiedyś w przyszłości nad tem zastanawiali, jak w krótki sposób i względy, jednym silnym i charakterystycznym wyrażeniem określić wiek, w którym żyjemy, to więcej niż pewna. Nie wiadomo nam tylko na razie, jaki będzie tych rozumowań wynik. Zadaje nam się jednak, że wielu zechce zapewne wkrótce nazwać ten wiek. I będą mieli rację. Jesteśmy w drodze do nowego. Objawia się to na każdym kroku, na wszystkich polach, między innymi także w polityce i w życiu ekonomicznym. Nerwowość ogarnęła ludzkość cywilizowaną i przybrała rozmiar choroby.

Stara Europa, mocno zaniepokojona wypadkami, gdziekolwiek ona się zdarza, na kuli ziemskiej. Miesiące kilka zaledwie upłynęło od tej pory, kiedy Europa więcej, aniżeli ze zwykłym zaciekawieniem, przypatrywała się zapasom chińsko-japońskim. Była niemi srodze zaniepokojona „Ludy Europy, strzeżcie swych dóbr!” Czytelnikom naszym znaną jest ta alegoria cesarza Wilhelma II. Jeszcześmy nie oohłonieli z tego przestrochu, a już się niepokojimy wypadkami na blizszym Wschodzie. Jak tam teraz właściwie wygląda, to się dokładnie nie da określić. Przed niedawnym jeszcze czasem mówiono i zapewniano już, że w przestrzeni państw padyszacha zupełną panuje spokój, ale byłoby to także tylko spokój — cmentarny. Zabici i pomordowani w zbroyonych setkach i samoszczędnie istnieć nie ruszają i nie mogą mieć spokoju. Ci zaś, którzyby mogli i chcieli się ruszać, nie mogą tego uczynić, bo ich wstrzymują srogi mrosy Anatolii. Mogło się wiecej wydawać, że europejskie okręty stacyjne pod Sumbatem — zwłaszcza te drugie, o które zaraz było tyle kłopotów dyplomatycznych — mogą spokojnie używać wczasu i zapuścić kotwicę, oszczędzając paliwa. Ale w ostatnich dniach i ten problematyczny spokój, a raczej wiara w to, mocno to stała zachwiana. Pod Zeytanem toczy się zawzięta i zażarta walka po wszelkiej formie.

Ostatecznie być jednak może, że powszechne zaniepokojenie byłoby z czasem ustąpiło, że Europa byłaby się rzeczywiście uspokoiła co do wypadków na Wschodzie — coż, kiedy nietylko mieszkańcy starego lądu mają przedkładane interesy i sprawy — historyczne i polityczne — ale i za Atlantykiem zawiat groźny wiatr, bo w Wszysłogtonie demokratyczny przyzdynt Stanów Zjednoczonych sir Grover Cleveland zaczął w surmie bojową i stara Europa, która jeszcze nie oohłoniła ze strachu wachodniego, popadła nagle w strach zachodni. Jaki on był duży, to się najwyraźniej uwydatniło na targach pieniężnych. Nie stało się jeszcze nic pozytywnego — przyzdynt nni wystosował jedyne orędie do prawda wezgo ciała Stanów Zjednoczonych, a przesył ten jęden — na pędz drobny — fakt starczył do wywołania szalonego popłochu na wszystkich prawie targach pieniężnych globu ziemskiego. Ie ludzie ponieśli strat, tego naturalnie nikt nie może wiedzieć i nikt tego obliczyć nie zdola, ale za to obliczono straty, poniesione przez samą Amerykę Północną, na blisko — miliard dolarów.

Po wojnie francusko-pruskiej, która się skończyła słrotną klęską Francji i pogromem drugiego cesarstwa, rzeszpospolita zapisała kon-

trybucji wojennej pięć miliardów franków. Było to największe koszt. jakie dzieje polityczne do tychezas zapisały. Kanclerz niemiecki, żelazny hrabia, chociaż nietylko politycznie i militarnie zniszczył przeciwnika, przagnął go także zniżyć ekonomicznie na długie lata. Masiał więc żądać moc kosztów wojennych. A ponieważ w pierwszej chwili nie mógł się rozpatrywać i nie wiedział, jaka suma zniszczy Francję, więc zapisał sobie z Berlina pana v. Bleichrödera, specjalistę dla spraw finansowych i pieniężnych z zawodem i z przedzaniem. Pan v. Bleichröder przybył na telegraficznie wezwanie do głównej kwatery, odrzucił szarżował, o co chodzi — sprytem własciwym swojej rasie — i nie namyślając się długo, palnął pełnomocnikowi francuskiemu, panu Jules Favre'owi:

— Francja zapłaci kontrybucji wojennej — pięć miliardów!
 — Omal to nie zemnął pan Jules Favre.
 — Bój się pan Boga! Pięć miliardów! Czy wieś pan co to za ogrom? Nie zliczyłbyś tej kwoty, gdybyś zaczął rachować od narodzenia Chrystusa!

— Ja też nie liczę od narodzenia Chrystusa Pana — odparł zimno pan v. Bleichröder. — Maja era rozpoczyna się od stworzenia świata. Na tem dyskusja się skończyła. Francja zapłaciła pięć miliardów franków, ale za to miała przynajmniej za sobą przegraną wojnę, stracone armje, wiedziała więc, że co płaci. Północna Ameryka jednak żadnej teraz nie przegrała wojny, nie zmobilizowała ani jednego korpusu armji, nie wyrwała żadnego parowca, a mimo to w ciągu jednego dnia, wskutek jednego odeśwania się swojego przyzdynta, zapłaciła prawie akurat tyle co pobita i zniszczona Francja pan Cleveland uskarża się w rądzie teraz, że z jego orędzia fałszywe i niewczesne wyciągnęto wnioski, że i on potępił okrzyki wojenne — ale dzisiaj ten żal trochę spóźniomy. Publiczność jest nerwowa. Niezawodnie, że to nerwowość chorobliwa, ale maż stanu, stojący na czele państwa, powinien, jak lekarz zna skutki zadawanego leku, wiedzieć z góry, jaki efekt wywoła swoimi orędziami. Może zreszta niesłużna rzecz winić Clevalanda. Fakta poucząca, że nietylko jego słomkowie do tknieci nerwową Spór graniczny gdzieś w środkowej Ameryce, nad rzeczką, której ortografii większość mieszkańców Europy z pewnością nie zna, nie a nie Europy nie obchodzi, a przesył orędzia przyzdynta Stanów Zjednoczonych fałszywie się odbiło na giełdach starego lądu — dlaczego? Różni lekarz niż polityk znajdzie na to pytanie odpowiedź.

Organizacja kredytu dla wloscian i dla spółek parcelacyjnych.

W lutym roku 1895 powzięta uchwała polecił sejm wydziałowi krajowemu, aby zbadał dokładnie obecne warunki kredytu wlosciańskiego zabezpieczonego hipotecznie, udzielanego przez bank krajowy i instytucje lokalne, bądź to zostające w stosunkach z bankiem, bądź też podlegające ingerencji wydziału krajowego i reprezentacji powiatowych. Zarazem polecił sejm wydziałowi krajowemu, aby obmyślił środki zmierzające do tego, aby kredyt wlosciański uczynić tańszym pod wzgledem stopy procento-

wej, dogodniejszym pod wzgledem terminów spłaty i ułatwionym przez rozpowszechnienie instytucyj lokalnych, zajmujących się tym dziełem kredytu nie w celach spekulacyjnych, lecz dla zaspokojenia rzeczywistych potrzeb ludności. Nadto polecił sejm wydziałowi krajowemu, żeby w porozumieniu z dyrektorią i radą nadzorcą banku krajowego przedłożył projekt norm i warunków, pod jakimi bank krajowy mógłby przychodzić w pomoc spółkom parcelacyjnym w takich interesach, których celem byłoby jedynie częste owa parcelowanie dóbr ziemskich, o ile to korzystnie wpłynęło na interesa rolnicze i społeczne kraju naszego.

Sprawy organizacji kredytu wlosciańskiego zbadał wydział krajowy przy pomocy banku krajowego i na podstawie tego badania przesył do przeakonia, iż warunki hipoteczne zabezpieczonego kredytu wlosciańskiego w kraju naszym nie są pomyślne.

Z sumy 53 000 000 zł., która, wedle obliczeń statystycznych, cięży w przyblizeniu na posiadanych gruntowych wlosciańskich, zaledwo niepełna trzy miliony, wypożyczone były w banku krajowym pod najdogodniejszymi warunkami, bo w 4% listach zastawnych i z dogodnymi terminami spłaty. dalej około 4 milionów w wypożyczeniach na 5% — 6% z powiatowych k oszczędności z terminami dla pożyczek umiarkowanych do 500 zł., wreszcie 9 do 10 milioów w wypożyczeniach w Towarzystwach zalozkowych w warunkach znacznie cięższych, bo na terminy spłaty stosunkowo krótkie, przy większych więc pożyczkach bardzo nieładnie i na wysoki procent, gdyż wedle ostatnich dat przesył 62% działających, a do „Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych” należących stowarzyszeń zalozkowych, pobiera od wypożyczonych przez się kapitałów odsetki wyższe, niż 7%, a nie brak wśród nich takich, które pobierają 8% i wyżej. Pomimo tej wysokiej stopy procentowej i niedogodności terminów spłaty w tych towarzystwach zaciąganych pożyczek wlosciańskich jest jednakże to źródło kredytu wlosciańskiego hipotecznego jeszcze tańszym i dla wloscian korzystniejszym, niż instytucje pieniężne, obliczone na zysk, bądź to nawet tylko towarzystw zalozkowych naszego, bądź w innej formie powstałe, jak np. działające w prędmimowo-wschodnich powiatach kraju naszego towarzystwa zalozkowe do swiężnie niezapadłe, krajowej likwidacji zakład ziemski, które dalałość swą zgrubną rozciągnęła a nas przezwyczała na kredyt hipoteczny wlosciański, a to w warunkach tak uciążliwych, że zaciąganie w tych instytucjach pożyczek, równa się już w pierwszym paru latach zupełnemu wywłaszczeniu i ruinie majątkowej dłużnika.

Wydział krajowy podnosi jako fakt niemałego dodatniego znaczenia gospodarczego, że suma obciążenia hipotecznego własności grunтовой wloscian, nie tylko nie świadczy niekorzystnie o ekonomicznym położeniu wlosciaństwa naszego, nie tylko nie przewyższa środków, jakimi społeczeństwo może w tej sprawie stopniowo przyjąć w pomoc, tak ważniejszej warstwie ludności, ale, że suma 53 milionów, chociażby nawet była wyższa, jest nieproporcjonalnie niską w stosunku do wartości i obszaru gruntów wlosciańskich w kraju i nie naszczęca trudności stopniowego rozwiązania kwestii uwolnienia gruntów wlosciańskich od ciężarów pod-

niegodnymi warunkami zaciągniętych przez zastąpienie ich pożyczkami dogodnymi, warunkom gospodarstwa wlosciańskiego odpowiadającymi. Wydział krajowy oświadcza się jednakoż stanowczo przeciw przedsięwzięciu hipotecznego kredytu wlosciańskiego w takich rozmiarach, któreby wymagały natychmiastowej znacznej ofiary ze strony funduszu krajowego Akcji takiej nie wymaga — zdaniem wydziału krajowego — stan rzeczy, a akcja taka mogłaby łatwo, nie będąc uzasadnioną rzeczywistą potrzebą, obudzić wśród wlosciaństwa przesadne nadzieje i gorączkę obciążenia lekkomyślnego gruntów pożyczkami, mogącą spowodować na gorzej następstwa ekonomiczne.

Wydział krajowy oświadcza się przeciw zastępowaniu, jakoby najdogodniejszym źródłem rozwiązania kwestii uwolnienia kredytu dla wloscian tańszym i dogodniejszym było znieście nie ograniczone obowiązujące bank krajowy przy udzielaniu kredytu na hipoteki gruntów wlosciańskich. Pożyczki drobniejsze jeszcze niż te, których bank obecnie udziela, byłyby chybione; pożyczki zaciągane w banku są z natury rzeczy droższe, gdyż zaciągane są w instytucji centralnej, od miejsca zamieszkania dłużnika oddlegiej. Bank musi przedrzećżeż kosztownych formalności przy zaciąganiu pożyczki, pilnować ściśle dotrzymania rat i przeprowadzać w razie niedotrzymania terminów spłaty natychmiastowych na koszt dłużnika kroków, mających bank krajowy uchronić od szkody.

Zdaniem wydziału krajowego bank może oddać wielką usługę przy udzielaniu kredytu hipotecznego wlosciańskich w wypadkach potrzeby większych pożyczek na grunta wlosciańskie, w wypadkach parcelacji zdrowej i odpowiadającej interesom społecznym, w wypadkach komasaacji i melioracji.

Najdogodniejszym źródłem kredytu dla wloscian, zarówno kredytu, hipoteczenie ubezpieczonego, jak kredytu obrotowego, który udzielany ogólnie, mógłby w czasem przyczynić się do oswobodzenia gospodarstw wlosciańskich nietylko od pożyczek hipotecznych w nieodpowiednich warunkach zaciąganych, ale także od gorzej na tych gospodarstwach ciężących pożyczek chwilowych, są — zdaniem wydziału krajowego — instytucje lokalne, które stosunki gospodarstw dokładnie znać mogą. Organizacja towarzystw zalozkowych, opartych na dobrowolnej asociacji, jest — zdaniem wydziału krajowego — odpowiednim do akcji obywatelskiej w sprawie ulgodnienia warunków kredytu wlosciańskiego.

Bank krajowy mógłby takim instytucjom udzielać kredytu, aby one mogły udzielać wloscianom kredytu w warunkach dogodniejszych niż na procent taższy i na czas odpowiedni. Wydział krajowy nie wątpi, że towarzystwa te w wyszlętem ocenieniu doniosłości takiej akcji dla dobra kraju, zechcą poddać się fachej kontroli banku krajowego w zaniżan za udzielenie im przez bank środków w obfitej niż dotąd mierze. Taką samą usługę oddać mogą kredytowi wlosciańskiemu pożyczkowe kasy gimne, oraz kasy oszczędności miejskie i powiatowe. Wydział krajowy wnosi też, aby sejm dla wyrażenia opinii uchwalił, iż uznaje potrzebę zakładania w kraju przez reprezentacje powiatowe i gimne kas oszczędności, jako instytucyj, powołanych w pierwszym rzędzie przy pomocy banku krajowego, do zaspokojania potrzeb kredytu hipotecznego dla wloscian.

Wskutek dalszego polecenia sejmu w spra-

wie przychodzenia banku kraj. w pomoc spółkom parcelacyjnym, wydane zostały edyktowne przepisy, według których bank kraj. będzie mógł brać udział przy zakładaniu takich spółek dla parcelacji dóbr tabularnych, i udzielać będzie nowo powstającym spółkom kredytu na spłaty od 10 do 20 ratach kwartalnych na podstawie aktu notarialnego, zapożyczanego prócz podpisu i firmy jeszcze dwoma dobrymi podpisami.

Bankrutwo junkra.

W ciągu letnich miesięcy b. r. głównym tematem dyskusji i polemiki w prasie niemieckiej była sprawa osławionego arcywkręta pruskiego barona Hammersteina. Obecnie po dłuższej przerwie rozegra się epilog i nastąpi jej likwidacja. Znany jest początek i przebieg tego dramatycznego politycznego skandalu. Przez list 14 zapomował bar. Hammerstein wpływowo stacowej naczelnego redaktora konserwatywnego organu „Kreuz Ztg”; ruchliwota i energia uzyskał zezwolenie i stał się jęden z wybitnych figur stronnictwa. Upadek i zezwolenie się nagle az na ławę kryminalnego przestępcy, przygotowały od dawna ogromne długi i wynikłe sąd malwersacji. Sytuację wyśzłyści przeciwni: jęderkiej partji dzienniki, które gonzące w redaktora, usiłowały podkopać stronnictwo. Pierwszy strzał padł z „Frankfurt. Ztg”, która podniosła ostre oskarżenie. Przyszył się wkrótce do akcji berliński „Kleines Journal”. Hammerstein starał pod oskarżeniem, że fundusz pensyjny dziennika w kwocie 120 000 marek sprzeniewierzył i na swoje prywatne użył cele. Wyszył na jaw brudne matactwa. Jęden z wierzycieli Hammersteina spłacany był w ten sposób, że dostarczał po nadmiernej cenie papieru dla „Kreuz Ztg”. Dodatkowo należał dług. Wymieniono hr. Walderssee, jako wierzyciela sumy 100 000 m. Okazała się konieczność oddciana skompromitowanego człowieka, aby nie kompromitował partji. Dnia 4. lipca b. r. ogłosił komitet redakcyjny „Kreuz Ztg.” unieważnić z urzędu bar. Hammersteina. Hammerstein żądał mandatu do parlamentu i wyjechał za granicę, podobnie do Anglii na „dłuższą podróż”. Tymczasem wmagala się wzwawa w prasie, wyszukując skandal dla partycjei polityki. „Vorwärts” rozpoczął we wrześniu publikację listów b. redaktora „Kreuz Ztg.” z wybitnymi członkami konserwatywnego stronnictwa. Odsłoniły się niedyskretne kulisy wielu układów, prawd i zabiegów z czasów przeszłości, bismarckowskiego. Rewelacje nie były objętye cenzurą, ani groźbami, ale nie były także pręgiem. Ostatni cios zadała „Volks Ztg.” obwinając Hammersteina o sfalszowanie wksła w kwocie 200 000 marek na nazwisko hr. Finkensteina. Zrzędzano listy gołosze — i sprawa ucihła na kilka miesięcy. Przed kilku dniami donosił depesza „Berliner Tageblatt”, że w Atenach arcywkręta niemiecki agent policyjny Wolff zamordował dra Wilhelma Herberta w klubie niemieckim. Herbert okazał się identycznym z Hammersteinem i jest już pod strażą w drodze do Berlina. W niedledkiej przyszłości oczekiwać należy procesu i wyroku. Przed rozprawą główną sprawa Hammersteina będzie pośrednio przedmiotem sądowego orzeczenia dnia 6. stycznia. Jęden z socjalno-demokratycznych redaktorów zarządził berliński nadprokuratorji, że zapożno wydzwoła kroki sądowe przeciw Hammersteinowi. Wywiązały się ząd proces, rozpoczęty już przed świętami Bo-

!! Czas odmówić przedpłatę !!
 na „DZIENNIK POLSKI”
 który kosztuje:

W Lwowie: kwartalnie zł. 4 50 ct. miesięcznie zł. 1 50 ct.
 Na prowincji: kwartalnie zł. 5 — ct. miesięcznie zł. 2 — ct.
 (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)
 Zarazem należy odmówić przedpłatę na

„BLUSZCZ”
 (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)
 W Lwowie: kwartalnie zł. 1 50 ct. miesięcznie zł. — 50 ct.
 Na prowincji: kwartalnie zł. 2 40 ct. miesięcznie zł. — 80 ct.

Przy „Dzienniku” nabywać można także „Świat w obrazach.”
 Komplet (16 zeszytów) kosztuje we Lwowie 4 zł. 80 centów.

Baronowa Krudenstern.
POWIEŚĆ
 z życia wielkiego miasta.
 Napisał X. Y. Z.
 (Ciąg dalszy).
 Wstrząsnęła głowa przeczaco. — Nie, nie mi nie brakuje. — Nie patrz więc pani tak poważnie. Oto żona moja kłania się pani Z czego ona się znemu śmieje?... Ot, to wesela, kobietka z tej młodoj żony... Ale patrz pani, dzisiaj cały parter jakby postradał zmysły, wszyscy stoją i patrzą na tę Krudenstern. Nocheże i ja spojrzę, co w niej dzisiaj tak szalonego.
 Przy tych słowach dyrektor wziął do rąk lornetkę. — Ehe — zawołał — rzeczywiście, diabeł nie jest dzisiaj piękna, czyż pług jaśniejszej od jej brylantów. A któż to z nią siedzi? Gruzin jakiś i przystojny — widocznie to z tego powodu tak się blyszczą oczy pięknej pani.
 — Oh, żebyś ty sobie jak najprędzej przeszedł — myślał Parwut, paląc się z niecierpliwością, aby się jak najprędzej znalazł przy baronowej.
 Anna spojrziała przenikliwie na męża. — Pójdę na chwilę do pańskiej żony, panie dyrektorze, a ty Dorku może odwieziesz kogo z twoich znajomych? — z widocznym wysiłkiem rzekła, zwracając się do męża.

Sonowski i Anna wyszli, a Parwut opisał do przekłętej lozy. Węjsz tam, znaczoły zwrócił na siebie powszechną uwaga co kiedynadziej. Był może byłoby go powstrzymało, gdyż i tak mówiono o nim dosyć, ale teraz, teraz było mu to wszystko jedno.
 Baronowa przywitała go z nim dosyć uprzejmie, uścisnęła jego rękę, a zwróciwszy się do stojącego obok jej krzesła młodzieńca, rzekła: — Piotrze, to mój dobry znajomy, doktor Parwut. Książę Karawadze — dodała, zwracając się znowu do doktora.
 Piękna głowa schyliła się przed nim, delikatna, prawie kobieca ręka uścisnęła jego rękę. Parwut siedł na wskazanem mu krześle. — Pan, panie Teodorze, zausz się już z widzenia z księciem, — zaczęła baronowa, uawnezując wachlarzem — mówian panu o nim, gdyż pan po raz pierwszy zobaczył jego portret.
 — Czyż pani go jeszcze posiada? — rzekł książę, uśmiejąc się zlekka. — Myślał pan może, że go kazałam wyrzucić? — zaimpiła się.
 — Wiś na honorowa miejscu, w buduarze baronowej — zauważył z lekką ironją Parwut. Zaledwie dostrzegłszy uśmiech przemknął się po pięknych ustach księcia.
 — Za wiela honori — rzekł, żartując i patrząc na Parwuta, niemal pogardliwie — osuje, że jestem tego niegodny.
 Parwut zmieształ się pod tym wzrokiem i tym uśmiechem i zamilkł, podczas gdy baronowa dźwięcznie się rozśmiała.

Ten szcześnie śmiech doprowadzał go do wściekłości. — Zostaw pan na chwilę samą — rzekł książę — pójdę na papierosa. Pozostawisz oko w oko z baronową Parwut w pierwszej chwili nie mógł wymówić ani słowa.
 — Jakże interesują jest pańska żona — zaczęła ona — dopiero dzisiaj dobrze się jej przypatrzyłam. Jest przepiękna.
 To go ostatecznie dobiło. — Czyż pani nie masz mi już nic więcej ciekawego do powiedzenia, że mówisz mi o mojej żonie? — odpowiedział z taką złością, że ze zdziwieniem podniosła na niego oczy. — Za cóż się gniewasz, Dorze? Jakin ty tonem dziś przemawiasz? — Nie wiem, że to pani krewny, skłamała pani — syknął, nachylając się ku niej. — Więcej kłót do taki pańskim zdaniem? — pogardliwie spytała piękna kobieta. — Twój kochanek!... przececił przez zęby i szybko wyszedł.
 Gdy się znalazł w swojej lozy, jego żona siedziała tam już z tak śmiertelną bladością, zmienną twarzą, że pomyślał, iż był wielce wzburzony, mimowoli zwrócił to jego uwagę. — Choza jesteś? Chcesz, pojedzie? — zapytał zakłopotany, domyślając się przyczyny tej zmiany. — Nie, nie, pozostanę do końca — szepnęła i szybko podniosła lornetkę do oczu. Przedstawienie, zdawało się, ciągnęło się b z końca. Parwut starał się patrzeć tylko na scenę, wzrok jego mimowoli jednak padał na fatalną lozę i za każdym razem jakby kindzał przeszywał mu serce.
 Robił nad sobą wysiłki, o ile mógł, aby

ukryć swoje cierpienie przed żoną, gdy jednak baronowa podczas antraktu wyszła z księciem do przedpokoju — wiedział o tem, że nigdy nie wychodziła z foyer — i zamknął za sobą drzwi — zaledwie dostygnął jęku wyrwał mu się z pierśi, oparł łokcie na balustradzie, a na dłoni głowę.
 Anna szybko powstała. — Pojadę do domu, ty zostań, powóz przyśle — do ciebie — rzekła głuchym, drżącym głosem.
 Nie jej nie odpowiadał. Wyszła, a on czekał końca. Ani talu, ani wyzwołów sumienia, nie nie czuł w tej chwili. Wiedocznie nie zauważył nawet że jego żona wyszła Cała jego uwaga, wszystkie myśli skoncentrowane były na zamkniętych drzwiach przeciwniejęłej lozy.
 Palcy ból łamał mu wszystkie członki. Trzeci prawie przytomność. Zaczęły się ostatni akt opery, fatalne drzwi nie otwierały się jednak.
 Nareszcie, książę i baronowa wyszli, a Parwutowi zdawało się że wyraz twarzy baronowej stał jeszcze szcześniejszym.
 Zrobił nad sobą nadsłudzki wysilek i odwrócił się w kierunku sceny. Nie widział jednak i nie słyszał nic.
 XII
 W dwóch ogniach.
 Nareszcie spadła kurtyna. Wśród gromoty pełnych zapału oklasków zaczęło się rozchodzić.
 Parwut stał przy wyjściu, oczekując na baronową. Wkrótce spostrzegł znaną mu dobrze niebieską, aksamiatną rotundę, podbitą lisiami niebieskimi.

Baronowa schodziła ze schodów powoli. Zauważywszy Parwuta, odwróciła się i rzekła kilka słów do postępującego za nią księcia. Za trzymali się, on uścisnął jej rękę i oszedł, a ona zbliżyła się do Parwuta.
 — Będiesz pan ukarany za swoją śmiałość: musisz mnie odprowadzić do domu — rzekła z oszarującym uśmiechem — pańska żona, zdaje się, już pojedzała.
 — Moja żona! — przemknęło mu się przez głowę. Dopiero teraz przypomniał sobie, że z nią przyjechał. Pojechała, będzie czekała na niego! Ale czyż może odmówić tej kobiecie? Jeżeli on nie pojedzie, to pojedzie z nią kto inny!
 Parwut w milczeniu otworzył drzwi i pomógł jej wejść do karety, po chwilowym wahaniu wsiadł sam.
 — Dlaczegoż pani nie poprosiła swego kuzyna? — zapytał sarkastycznie, kładąc na cisk na ostatnim słowie.
 Wzruszyła ramionami. — Straciłaś zmysły — rzekła spokojnie. — Nie rozumiem cię zupełnie. Jakżeż można być wszelkich danych?
 — Bez wszelkich danyh? — przerwał jej — pozwól pani, zdaje mi się, że nie jestem ślepy i twarz pani znam doskonale. Byłaś pani dzisiaj tak rozpromieniona, jakbyś osiągnęła nie ziemskie szczęście. To szczęście — to naturalnie przyjaźń księcia! — dodał z gorzka.
 — Jakż pan jesteś nieznośny! Wolę milczeć i czekać, dopóki się pan nie uspokoiisz zupełnie.
 — Nie portzebuję się uspokoić — rzekł sucho i odwrócił się.
 (Ciąg dalszy nast.)

STYCZNI 1896...
 SOKAL I LIEN.
 dom burtowy
 dom warty
 Złoty
 Złoty
 Złoty

nego Narodzenia, ale odłożony do 6. stycznia, ponieważ trybunał sądził przedłożenia aktów sądu berlińskiego.

Sprawozdanie kraj. rady szkolnej o stanie wychowania publicznego w r. szkoln. 1894-5.

III.

(Szkoły przemysłowe).

Po raz pierwszy tego roku wystąpiła rada szkolna kraj. także ze sprawozdaniem o kraj. szkołach przemysłowych. Dawniej nie mogła wydać tego ze względu na brak ministerstwa i oświaty, a ostatnio, po przyłączeniu do ministerstwa, a porządku je kraj. radzie szkolnej. Równocześnie utworzona została tamże III. sekcja dla wszelkich spraw tych szkół. Skład tejże jest następujący: Przewodniczący: namiestnik ks. Sangusko, zastępcy: przewodniczący: dr. Michał Bobrzyński, wiceprezyciada rady szkolnej krajowej; członkowie: Tadeusz Szawłowski, radca c. k. namiestnictwa, Jan Franke, krajowy inspektor szkół, Bolesław Baranowski, krajowy inspektor szkół, delegowany z rady szkolnej krajowej, dr. Teofil Ciesielski, profesor uniwersytecki, delegowany z rady szkolnej krajowej, Jan Rötter, dyrektor szkoły przemysłowej w Krakowie, Zygmunt Gorgolewski, dyrektor szkoły przemysłowej we Lwowie, Tadeusz Romanowicz, członek wydziału krajowego, Julian Zacharzewicz, profesor szkoły politechnicznej, członek komisji krajowej dla spraw przemysłowych, Jakób Piepes, wiceprezydent isby handlowo-przemysłowej we Lwowie.

A. Organizacja państw. szkół przemysłowych. Z końcem roku szkolnego 1894/5 było w Galicji i w krajach sąsiednich 146 szkół tego rodzaju, a mianowicie: państwowe 50, prywatne 96, w Krakowie i we Lwowie, szkoły przemysłowe drzewnego w Zakopanem i Kolomyi, szkoła ślusarska w Świątyniach górnych (powiat wielicki) i szkoła kowalska w Sulkowicach (powiat myślenicki).

1. Szkoła przemysłowa w Krakowie. Postanowieniem z d. 18. maja 1875 zarządzone przekształcenie istniejącego w Krakowie instytutu technicznego na szkołę przemysłową. Otwarcie tej nowej szkoły nastąpiło dnia 1. października 1876. Pierwotna organizacja tej szkoły nie odpowiadała ze wszystkim normom, przyjętym dla tego rodzaju zakładów w państwie. Na podstawie kilkunastu lat doświadczenia okazało się jednak, że zakład, który pod względem prowadzenia nauki stał niejako pośrednikiem między szkołami politechnicznymi a wstającymi szkołami przemysłowymi, nie czyni sadość potrzebom wykształcenia średniego w kierunku techniczno-przemysłowym, wskutek czego reskryptem ministerjalnym z dnia 5. maja 1885 zarządzone o roku szkolnego 1885/6 wprowadzenie normalnego planu nauki dla państwowych szkół przemysłowych z dodaniem kursów uzupełniających (wieczornych i niedzielnych) dla pomocników i terminatorów przemysłowych. Odtąd też zmieniło się nazwę zakładu na c. k. państwową szkołę przemysłową (k. k. Staatsgewerbeschule). Ostateczna organizacja zakładu według tego planu normalnego była dokonana z końcem roku szkolnego 1888/9. Obecnie obejmuje ten zakład następujące oddziały stałe: a) wyższa szkoła przemysłowa; b) oddział przemysłu artystycznego; c) kursa uzupełniające dla pomocników i terminatorów przemysłowych.

Nadto odbywała się w zakładzie w miarę potrzeby pewne kursa specjalne, a mianowicie: kurs czteromiesięczny dla doradców kotłów i maszyn parowych (od stycznia do końca kwietnia), kurs dwumiesięczny dla maszynistów kolejowych (w maju i czerwcu) i kurs pięcioletni dla malarskiej dekoracyjnej (od listopada do końca marca).

Zadaniem wyższej szkoły przemysłowej jest przyposobienie młodzieży do praktycznej pracy w zawodach budowniczym, mechanicznym technicznym i chemicznym technicznym, tudzież dani jej takiego stopnia wykształcenia ogólnego, aby sprawiła swobodnie objąć sadość obecnemu systemowi. Stosownie do tego celu obejmują ta szkoła trzy wydziały: budowniczy, mechaniczno-techniczny i chemiczno-techniczny; na każdym z nich trwa nauka przez lat cztery. Przyjęcie ucznia odbywa się tylko na podstawie egzaminu wstępnego. Do egzaminu wstępnego na kurs pierwszego każdego wydziału przysposobiona jest ucznia z ukończeniem z dobrym postępem trzeciejej klasy gimnazjalnej, lub realnej albo wydziałowej; do takiego egzaminu na kurs drugi ucznia z ukończeniem z dobrym postępem czwartej klasy gimnazjalnej lub realnej.

Po ukończeniu nauki w jednym z tych wydziałów i złożeniu z pomyślnym wynikiem egzaminu głównego (egzaminu dojrzałości) abiturjenci szkoły uzyskują prawo odbywania jednoroocznej służby wojskowej jako ochotnicy. Nadto abiturjenci wydziału budowniczego korzystają z myśli ustawy z d. 26. grudnia 1893 z tych uławień, które im przysnano przy egzaminie w celu uzyskania koncesji na budowniczyczych, majstrów murarskich, kamieniarskich lub stolarzskich.

Oddział przemysłu artystycznego powstał w roku szkolnym 1890/91 przez przyłączenie do zakładu i przyjęcie na etat państwa kursów przemysłowo-artystycznych, utrzymywanych dawniej przez gminę miasta Krakowa. Według organizacji, danej temu oddziałowi reskryptami ministerjalnymi, zadaniem jego jest przedsięwzięciem wykształcenie teoretyczne i praktyczne malarzy, tudzież rzeźbiarzy dekoracyjnych. Nadto kształcą się mogą w tym oddziale czeladnicy stolarcy w rysunkach i kompozycjach, wymagających obszerniejszych wiadomości i wprawy w kierunku artystycznym. Nauka trwa lat trzy, a warunkami przyjęcia na malarską lub rzeźbiarską jest ukończenie czteroklasowej szkoły ludowej a skończenie 14 lat wieku.

Kursom uzupełniającym (wieczornym i niedzielnym) dało ministerstwo wynnać i oświecenia samodzielną organizację reskryptem z dnia 21. października 1894. Mają one terminatorom i ozdobićmi różnym rzemiosłom dać sposobność wydoskonalenia się w rzemiosłach zawodowych, a tam-

samem podniesienia swej inteligencji i sarobkowości. Kursa obejmują cztery oddziały, z których każdy zostaje pod kierunkiem jednego nauczyciela, a mianowicie: oddział dla przemysłu budowlanego (dla murarzy, kamieniarzy, cieśli, stolarzy budowlanych) oddział dla przemysłu metalowego (dla kowali, blacharzy, ślusarzy, mechaników), dwa oddziały dla przemysłu artystycznego (jeden dla wyrobów z metalu i drewna, drugi dla malarzy, litografów, rytowników itp.). Na te oddziały przyjmują się terminatorów, którzy ukończyli jedną z miejskich szkół uzupełniających, lub mogą się wykazać świadectwem ukończonej z dobrym postępem szóstej klasy sześcioklasowej szkoły ludowej.

Kursa specjalnie dla maszynistów odbywają się corocznie od roku szkolnego 1889/90, a kursa pięcioletnie dla malarzy dekoracyjnych od roku szkolnego 1893/4.

Z komisji i klubów sejmowych.

Lwów 31. grudnia.

Na wezwanie marszałka kraj. hr. Bardeniego, wystosowane na wczorajszym posiedzeniu sejmku do przewodniczących komisji, zebrały się wczoraj wieczorem niemal wszystkie komisje na posiedzenie, na których rozdzielono do referatu sprawozdania wydziału krajowego, wniesione w sejmie.

W komisji budżetowej objeli poszczególnie rubryki wydatków budżetu na rok 1896: Reprezentacja kraju i kosza zarządu p. Skrzyński. — Kosza leczenia p. Marchwicki. — Kosza scepienia i wydatki sanitarne p. Goldman. — Zakłady dobroczynności p. Barwiński. — Akademia umiejętności i rada szkolna kraj. p. Kozłowski. — Zakłady subwencjonowane p. Paszkowski. — Teatr i towarzystwa muzyczne p. Abrahamowicz. — Wydawnictwa, stypendia i zasiłki p. Paszkowski. — Pomniki historyczne p. Barwiński. — Zandarmeryja p. Zajaczkowski. — Komunikacja p. And. Potocki. — Szpital powszechny we Lwowie p. Marchwicki. — Zakład na Kulparkowie p. Jordan. — Fundusz podrózków we Lwowie p. Marchwicki. — Szpital św. Łazarza w Krakowie i fundusz podrózków w Krakowie p. Paszkowski. — Saupanićwo p. Potocki. — Meljoracja i budowe wodne p. Skafzkowski. — Odeški i umarsanie pożyczek p. Goldman. — Urzędnicy dla spraw rolniczych, szkoła lasowa we Lwowie, szkoły rolnicze w Dublanach i Czernichowie p. St. Jędrzejowicz. — Nizsze szkoły rolnicze i weterynaryja p. Piniński. — Towarzystwa rolnicze i stypendia p. St. Niesabitowski. — Składy publiczne we Lwowie i w Krakowie p. Scipio. — Wydawnictwa rolnicze i zasiłki różne, górnictwo p. St. Niesabitowski. — Rękodzielniczo i przemysł p. Sacepanowski. — Rosmate wydatki p. Scipio. — Dochody p. Zagórski.

Zamknięcie rachunków za r. 1894 p. Goldman. — Fundusz propinacyje p. Skafzkowski. — Fundusz: kultury krajowej, stanowy sierocińskie, Al. hr. Stadnickiego, pożyczki kraj. z roku 1873 p. Goldman. — Zamknięcie fundusów stypendyjnych za lata 1893 i 1894, oraz zamknięcie i sprawozdanie o fundacji skarbkowskiej p. Rötter.

W komisji gminnej objeli referaty: Ustawy gmina dla miast i miasteczek p. Fruchtmann. — Projekt ustawy o zmianę § 26 ustawy o repr. pow. co do kwalifikacji urzędników powiatowych p. Michałowski. — Sprawozdanie z czynności departamentu gminnego wydziału kraj. p. Mikołaj Torosiewicz.

W komisji drogowej objeli referaty: Sprawozdanie z czynności dep. drogowego wydziału kraj. p. Sala; sprawę uwolnienia od myta kopciowego we Lwowie zaprzęży wiozających materiały na drogi pow. i gmine p. Starzyński; w sprawie uwolnienia od myta na drodze kraj. Szczawnica-Krośnice p. Gniewoss; o przełożeniu drogi kraj. przemysko-sanockiej p. Jędrzejowicz.

W komisji administracyjnej objeli referaty: o administracji kraj. fund. pożyczkowego na budowę kossar dla wojska p. Dworski; projekt zmiany ustawy o konkurencji kościelnej p. Wiktor; ustawę łowiecką p. Adam Jędrzejowicz.

W komisji sanitarnej objeli referaty: Sprawozdanie z czynności dep. szpitalnego wydz. kraj. p. Trzeciński; projekt ustawy o szpitalach p. Onyszkiewicz; o utworzeniu wyższych okręgów sanitarnych p. Olski; w sprawie budowy szpitala w Tarnopolu p. Olski; w sprawie powiększenia szpitala w Białej p. Bernadzikowski; w sprawie powiększenia szpitala w Rzeszowie p. Jakliński.

W komisji bankowej objeli referaty: sprawozdanie o Banku krajowym p. Abrahamowicz; o powiększeniu gwarancji kraju dla wkładu oszczędności w Banku krajowym p. Abrahamowicz; w sprawie organizacji kredytu włościańskiego i stosunku Banku kraj. do spółek pańszołcyjnych p. Skafzkowski.

W komisji szkolnej objeli referaty: o popiepszeniu bytu nauczycieli ludowych p. Cielecki; o czynnościach dep. szkolnego wydz. kraj. p. Rey; sprawozdanie rady szkolnej kraj. o szkołach średnich rektor Balzer; o szkołach ludowych p. Czartoryski.

Klub lewicy sejmowej odbył wczoraj wieczorem dłuższe posiedzenie, na którym po dłuższej dyskusji uchwalono 9 głosami przeciw 7 zmienić dotychczasową nazwę klubu w „klub demokratyczny polski“.

Stronictwo sejmowe ludowe odniosło się do klubu lewicy z prośbą, aby mogło brać udział w posiedzeniach lewicy, zatrzymując jednakowoż swą dotychczasową organizację.

Lewica, recte „klub demokratyczny polski“, po dłuższej dyskusji, powzięła w wniosek p. Loewensteina następującą uchwałę: Klub demokratyczny polski, zatrzymując odrębną i samodzielną swą organizację na podstawie swego regulaminu, uchwała utrzymać stosunki przyjazne z sejmowym klubem ludowym i porozumiewać się z nim w poszczególnych ważnych sprawach sejmowych. W tym celu członkowie klubu zbierając się będą na wspólne narady obu klubów, ile razy przysyła tych klubów uznają to zgodnym za potrzebne.

Przez cały dzień wczorajszego panowała gucha cieża w gmachu sejmowym. Trzeba przypuszczać, że postawie, którym w komisjach przedłożono referaty, pracując w domu, aby po ruskich świetach przedstawili mogli swe sprawozdania o przedłożeniach wydziału krajowego. Sprawozdania te po przyjęciu ich przez komisje, będą mogły zaraz wejść na porządek dzienny do isby, — a im prędzej to nastąpi, tym mniej czasu pójdzie na marne. Wiadomo bowiem z lat poprzednich, że w pierwszych dniach brak materjału, zaś przy końcu sesji niepodobna zasysować załatwić wszystkich przedłożen i wiele spraw spada wskutek tego z porządku dziennego.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżusz lwowski. Środa 1. stycznia. Teatr hr. Skarbka: popoł. „Oda skóra.“ Sala „Sokoła“ (opereka). Ostatnie dwa przedstawienia: „Szygar“ popołudniu o godz. 3 1/2, wieczorem „Nasi Fikalscy“ o godz. 7 1/2. Przedstawienie amatorskie w „Gwiedzie.“

Widomości osobiste. Ks. namiestnik E. Sangusko wyjechał wczoraj wraz z małżonką popołudniowym pociągami kurjerskim do Gumnisk. Kalendarz. Środa (1): Nowy Rok. Wschód słońca o godzinie 7. minut 58, zachód o godzinie 4. minut 10.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rozace), lis, sające, stonki, drobie i pardwy, bażanty i kuropatwy i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Z nowym rokiem zasłaliśmy wszystkim naszym czytelnikom i przyjaciółm serdeczne życzenia wszelkich pomyślności!

Rok 1896, który się zbliża, będzie przestępny, co znaczy, że będzie o jeden dzień dłuższy od zwykłych, a więc będzie miał trzydzieści sześć dni. Miesiące lutego będzie miał dwadzieścia dziewięć dni. Rok przestępny przypada co cztery lata, więc powinien przypaść znowu w roku 1900. Tak przeliczył nas i na całym zachodnim świecie nie będzie, owzem rok 1900 będzie rokiem zwyciężającym i będzie miał tylko trzydzieści pięć dni. Tylko w jednej Rosji będzie to rok przestępny. Przez to wyrzędzimy Rosję znowu o jeden dzień. A że teraz już Rosja jest o dwaście dni za nami, więc w roku 1900 będzie za nami o trzydzieście dni. Rosja i niektóre inne narody wschodnie chrześcijańskie nie uznają kalendarza, który papież Grzegorz XIII. w roku 1582 zaprowadził. Według tego kalendarza wypadają w czterydzieści lat trzy lata przestępne i to w tych latach, których liczba kończy się dwoma zerami, a na 400 równych części podzielili się nie da. Taką liczbą jest liczba 1900.

Mianowania. Komisarz policji we Lwowie Wilhelm Schuchert mianowany starszym komisarzem. Konepsieta policji Bronisław Benoit komisarzem policji we Lwowie. Prezydium wyższego sądu krajowego we Lwowie zamianowało objęta rachunkowego Tytusa Terleckiego rewidentem rachunkowym, asystentem rachunkowych: Edmunda Schneidersa, Jana Chelmńskiego i Dominika Pawłowskiego ofcjami rachunkowymi, praktykantów rachunkowych: Władysława Czystewskiego, Kajetana Biegańskiego, Zygmunta Grabowia, eza i kalkulanta rachunkowego Józefa Melcera asystentami rachunkowymi, wszecze słuchaczy praw: Jana Czajkowskiego, Dymtra Jędrzejowicz-Manasterskiego i kalkulanta rachunkowego Platona Mierozucka praktykantami rachunkowymi przy wyższym sądzie krajowym we Lwowie.

Przeniesienia. Namiestnik przenioś praktykantów koncepcyjnych namiestnictwa: Stanisława Krasnińskiego z Miela do Chrzanowa i dr. Zygmunta Grabowskiego z Chrzanowa do Kolbuszewa.

Z armji. Pułkownik Alfred English Papplich z 90. pułk. został komendantem 30. brygady piechoty, a pułkownik Ant. Springer z 90. pułk. komendantem tegoż pułku. Pułkownik Robert Rainer z 58. pułk. został komendantem tegoż pułku, a pułk. Emanuel Scheiner, komendant 58. pułk. został komendantem brygady piechoty obr. kraj. w Gracu. Pułkownik Sew. Żelawski Jelit, komendant 8. pułk. obrony kraj., został komendantem 62. brygady piechoty. Jenerał Józef Sochaniewicz, komendant brygady piechoty obr. kraj. w Przemyslu, otrzymał order Leopolda. W stan spoczynku przeniesieni: major Aug. Riedel z 10. p. drag. i starszy zarządca prowiant. Gust. Schulz w Krakowie.

Jeateka, oratorjum ludowe ks. Leonarda Soleckiego, na wielestronne żądanie przedstawione będą jeszcze dnia 1. i 6. stycznia o godzinie 4 popołudniu w sali gimnastycznej szkoły im. Staszica przy ul. Skarbkowej.

Samobójstwo. Ślusarz kolejowy, nazwiskiem Matejka, zamieszkały przy ulicy Bartosza Głowackiego 1. 5. odebrał sobie onegdaj popo udniu życie wystrzałem z rewolweru. Matejka był człowiekiem soborwanym, a obecnie lekarz powiadził mu, że wyzdrowieć nie może, co go wprawilo w ostateczną rozpacz, która popchnęła do samobójstwa.

Zywnienie żołnierzy w czasie marszów. Ministerstwo obrony krajowej w porozumieniu z ministerstwem wojny wyznaczyło wynagrodzenie płać się mające w Galicji przez skarb wojskowy w czasie od dnia 1. stycznia do końca grudnia 1896 roku za obiady, który podczas przemarszu należy się żołnierzom od ponoszącego kwaterunek, począwszy od zastępy oficera aż do najniższego stopnia, w następujących kwotach: dwadzieścia siedem centów dla miasta Lwowa; dwadzieścia trzy i pięć dziesiątych centów dla miasta Krakowa; szesnacie i pięć dziesiątych centów dla reszty stacyi przechodowych.

Straż skarbowa. W szkole strazy skarbowej w Sygnioyce odbył się wczoraj kursowy egzamin, któremu na zaproszenie wiceprezydenta krajowej dyrekcji skarbu dr. Witolda Korytowskiego, przysłuchiwali się: ks. kardynał Sembratowicz, marszałek krajowy hr. Stanisław Bardeni, ks. biskup Weber, ks. superior Jackowski, wiceprezydent izby deputowanych p. Dawid Abrahamowicz i w. i. Egzamin z przedmiotów fechowych, oraz z muzyki wojskowej i szwedzkiej gimnastyki, który trwał przeszło 4 godziny, powiód się świetnie, skutkiem czego wiceprezydent zamianował 5 frekwentantów rzeczywistymi strażnikami, a 9 tytularnymi.

Pozar. W dniu wczorajszym około godziny 4 popołudniu zaalarmowane zostało nasze miasto pogląską, iż pali się biblioteka Osolińskich. Z ratusza wyruszył natchemist tren pożarny pod komendą p. Prauna. Na szczęście, jak się okazało, ogień był niewielki — zastył się tylko schody na dolo. Akcja ratunkowa była prowadzoną szybko i energicznie, to też ogień wnet ugassono.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była — 16°C, najwyższa — 14°C, najniższa — 19°C. Na dziś zapowiada się spójność Sokoły politechnicznej: Wiatr będzie południowo-wschodni o średniej prędkości 3 msek.; średnia temperatura pozostanie około — 16°C, niebo będzie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 75 proc. Opadu nie będzie.

Wydatki uczniowie z gimnazjum polskiego w Cieszynie. Zarząd „Macierzy szkolnej“ na Śląsku pozostał pod dnem 28. b. m. następujący okólnik: „Wielmożny panie! Jak wiadomo, walece zgrozmadzenie „Macierzy szkolnej“ uchwało, aby 14 uczniów, wydalonych z gimnazjum polskiego w Cieszynie, było napowrót przyjętych. W odpowiedzi na wiadomienie o tej uchwał, rada szkolna krajowa w Opawie pozostawa wprawdzie swobodę co do przyjęcia lub nie przyjęcia tych uczniów, wskazuje jednakże na cesarskie rozporządzenie z d. 27. czerwca 1850 l. 5248, odnoszące się do zakładów prywatnych, z którego wynika, że dyrekcja gimnazjum nie może wykonać uchwały walego zgrozmadzenia, nie chcą narazić zakładu na możliwość odjęcia mu nazwy „gimnazjum“ i stracenia go do rządu pensjonatów prywatnych, co nie było zamiarem „Macierzy szkolnej“, kiedy zakładała gimnazjum. Zarząd „Macierzy szkolnej“ uwiadamia o tem wielmożnego pana z tem nadmienieniem, że z wydalonych uczniów żaden nie może być napowrót przyjęty.“

Wiata. Z powodu panującego od dni kilku mrozu, dochodzącego do 16 stopni R., stanęła częścicwo pod Krakowem. Sprawa szpiegostwa przeciw fajerwerkerowi 2. pułku artylerji Janowi Hrudlowi, zakończyła się w sądzie wojskowym zasądzeniem oskarżonego na pięć lat ciężkiego więzienia. Jest to najwyższy wymiar kary, przewidziany przez kodeks kar wojskowy w czasie pokoju, za popełnienie zbrodni szpiegostwa. Wyrok stał się już prawomocnym. Przeciw osłom cywilnym, jako współnikom tejże zbrodni, a mianowicie Wojciechowi Koserskiemu, szewcowi i trzem żydom, rozprawa karna w krakowskim sądzie krajowym rozpoczęła się 18. stycznia.

Cholera. W dniu 30. grudnia 1895 zachorowała na cholery w Brykuli Nowej w powiecie trembowelskim 1 osoba i ta pozostaje w leczeniu.

Odezwa. Z Wiednia otrzymaliśmy następujący list: Uroczyste Bożego Narodzenia obchodzone w roku bieżącym liczne tłumy rodaków do kościoła św. Ruprecha. W pierwszym dniu ledwie tylko połowa mogła się pomieścić w świątyni, z drugiej połowy jedni słuchali mszy św., przy otwartych podwojach, na dworze, inni udali się do kościoła niemieck ch. Niedozwonną jest potrzeba, aby Polacy w Wiedniu mieszkający mieli obzerny i to własny kościół. Właśnie ministerstwo wyznac i oświecenia sprzedaje w Wiedniu kościół zwany „Gardekirche“ na Rennweg, wraz z pomieszkaniem dla księdza, za kwotę 18.000 zł. Jestto wprawdzie kościół mały, nie większy jak św. Ruprecha, pomimo to jest do życzenia, aby go Polacy nabyli, choćby z tego powodu, aby odtąd bez przeszkody mogli się odbywać wszelkie polskie nabożeństwa, a wszelkie składki i pieniądze zbierane podczas polskich nabożeństw w niedziele i świąta z rana i popołudniu, aby się dostawały w ręce polskiego kaznodziei, co dałoby możliwość zebrania fundusów na budowę obszernej katedry i domu przytułku dla licznych ubogich rodaków w Wiedniu! Spodziewać się należy, że naród polski dla chwały Bożej chętnie słoży żądane przez rząd 18.000 zł., a w ten sposób chlubnie się zapisze w historii kościoła polskiego w stolicy państwa. Datki na ten cel odbiera k. Piotr Pietrzycki, polski kaznodzieja i spowiednik w Wiedniu I. Schulerstrasse 8.

Agitacja moskiewska w Ameryce. W ostatnim numerze Tygodnika „Scrutator“ znajdujemy artykuł, ostrzegający Polaków przed agitacją moskiewską w Ameryce. Czytamy tam pomiędzy innymi: „Moskale nie próżnią! Rząd moskiewski przesnął ponownie 100.000 rubli na wydawnictwo prawosławnej gazety w Stanach Zjednoczonych, w celu odwarższej i śmieleszej agitacji. Nie wystarczają już pojedynczy emisariusze. Ruch prawosławny wzrasta — wzrasta i agitacja. Po całej Pensylwanji agitatorów jest mnóstwo. Nie brakuje ich nawet i w naszym mieście. Przytępna sobie może i nasi obywatel pewnego jęgemotność, który z pudełkiem cygar, z pieniędzmi w kieszeni, gotowy zawsze do poczęstunku, władający niemieckim, polskim, litewskim i moskiewskim językiem, szuka beczelnie udając naiwnego, polskich, litewskich i słowackich domów, podburzać nikieronami, opowiadać nieprawdopodobne historie i t. d. I jakiż skutek tej agitacji? Grono zaslepionych braci Litwinów, przy cichej pomocy, wstyd powiedzieć, paru Polaków, odrywa się od Kościoła... i łączy się z szczyłm, z prawosławiem, z wrogiem Ojczyzny, z Moskalami. Względem do tego doszliśmy! Ni knutem, nabazką, więzieniem, katarg, lub Syberiem, nie mógł nas Moskale w kraju zmusić do zaparcia się swej wiary i Ojczyzny, a tu, w wolnej Ameryce, dokonywa tego za pomocą... rubli. Smutne nad wyraz! Na nie więcej przelanej krwi morze przez naszych ojów za Ojczyznę, na nie więcej czynione ponoszone za wiarę, gdy dziś właśni synowie łączą się bezwładnie z wrogami, brają się wspólnie, dąając do zdrady swej Matki.“

Zaproszenie Newlińskiego do sultana. Korespondent wiedeński „Kurjera Warsz.“ donosi: Wiecie z depesz, że sultan powołał do siebie, jako gościu, Michała Newlińskiego. Dla informacji i stosunków bawit New w roku zeszyły w Stambule i powiediwo mu się w tedy zbliżyć do sultana i pozyskać jego zaufanie. Stało się to głównie w skutek zupełnej otwartości, z jaką względem sultana się zachował. Wykładał mu otwarcie smutny stan kraju, dowodził, że potrzeba konieczne, aby sultan uzłył sobie odpowiedzialności i trudów, przez nadanie większej władzy wyszej Porcy, czyli ministrom, żeby zwolna przygotowywał w Turcji formy rządu zachodnie, żeby w Armenji, w Macedoniai zreorganizowano i wzmocono policję, gdyż pierwszą jest rzeczą zabezpieczenie życia i mienia mieszkanców. W terażniejszych opactach sultan widocznie przypomniał sobie rozmowę z tym dziennikarzem, niedgdy sekretarzem w ministerstwie spraw zewnętrznych za Andressyego i zataknił za nim. Zaproszenie doręczył mu pisemnie ambasador turecki iwa rozkaz j. c. mości sultana — Jest to ciekawy epizod z „biegających dziejów i polityki Turcji.

Aresztowania Ormjan w Rosji. Jak donosi wychodzący w Zurichu miesięcznik „Russische Zustände“, aresztowania w rosyjskiej Armenji nie ustają,

a rząd carski wykonuje ją tak systematycznie, że mimowoli musi każdy podejrzewać, iż istnieje jakaś tajna konwencja pomiędzy Rosją a sultanem, zwłaszcza, że żaden z aresztowanych nie występował nigdy przeciwko Rosji ani ja wnie, ani tajnie. W Baku aresztują głównie inteligentną młodzież. W Tyflisie aresztowano publicystów Szirwanzade, Abajanca i Malmujanca. Ten ostatni był współpracownikiem ormjańskiej gazety „Msak“, wychodzącej po cenzurą. Dalej aresztowano jeszcze Miki, Beljana, „podejrzanego“ o udział w ruchu tureckim i młodego pisarza znanego pod pseudonimem Atretaja.

Mianosynopy apetyt. New York Herald ogłosił interwju swego współpracownika z księciem Uchotomskim, redaktorem St. Pieturburskich „Wiedomości“, znanym przyjaćciom-lew księciu Mieczerskiego. Ka. Uchotomskij jest, jak wiadomo, wysoce pofurzędowym dziennikarzem i pod pewnym względem mętem zaufania cara Mikołaja II. Wyrażił on się wobec wyżej wspomnianego korespondenta, że Rosja powinna koniecznie i bezwzględnie zająć Stambuł, Mandżurję i Koreę. Już to przysnąć trzeba, że apetyt Rosji jest mianosynopy!

Przyjęcie hrabiego Badeniego. Na cześć hrabiego Kazimierza Badeniego, który w drugiej połowie stycznia przybędzie do Lwowa wraz z ministrem Blińskim dla wzięcia udziału w obradach sejmowych, urządza miasto Lwów dnia 20. stycznia 1896 uroczysty bankiet.

Zjazd radykałów ruskich, który onegdaj wieczorem ukończył dwudniowe obrady, uchwaślił nowy program partyjny, mający odtąd obowiązywać wszystkich członków stronnictwa radykałnego. Program rozpadła się na dwie grupy: w pierwszej wypowiada ostateczne cele radykalizmu ruskiego, w drugiej wyraża postulaty, związane ściśle z istniejącym ustrojem społecznym i politycznym i posiadające do pewnego stopnia znaczenie tymczasowe, taktyczne. „Ruskokrajanska partja radykalna“ stoi więc na gruncie naukowego socjalizmu i przyjmuje wszystkie jego konsekwencje, dąży do utworzenia odrębnego tercjum politycznego ze wsobnych powiatów galicyjskich i północnych bukowski, do upośleczenia ziemi i ruchu handlowego, do zaprowadzenia publicznych magazynów handlowych i wytworzenia zupełnej swobody słowa i druku.

Druga część programu, bardziej konkretna, rozpadła się na trzy kategorie. Pod względem ekonomicznym żąda radykałów ruskich stressający się w następujących punktach: zaprowadzenie podatku progresywnego z zastrzeżeniem pewnego minimum, wolnego od podatku, zniesienie szwarzarów i myta, uwolnienie od podatku niezbędnych do życia artykułów, zupełna swoboda polowania i rybostwa, regulacja rzek, utrzymywanie dróg kosztem kraju, ograniczenie egzekucji tylko na dochody, dobrowolna komasacja gruntów, zakładanie gminnych spółek handlowych i rolniczych, wreszcie jaknajszersza organizacja proletariatu dla wspólnej obrony interesów.

Pod względem politycznym domaga się program radykalny: powszechnego głosowania w wszystkich ciał prawodawczych dla kobiet i mężczyzn, zniesienia izby panów, swobody słowa i druku, zniesienia stempla dziennikarskiego, oddania jaknajwiększej części spraw publicznych pod bezpośrednią decyzję wszystkich obywateli (plebiscyt), zaprowadzenia w ruskiej części Galicji i Bukowiny ruskiego języka w szkołach i urzędach, nakazanie zniesienia armji stałej, zaprowadzenia poposolpitu ruszenia dla obrony całości państwa, i trybunałów pokoju dla ugodowego załatwiania międzynarodowych sporów.

Żądania cywilizacyjne są następujące: bezpłatna nauka we wszystkich kategoriach szkół, pomoc dla ubogiej ucząceej się młodzieży z kas państwa i kraju, podwyższenie wydatków na oświatę, autonomia w zakresie szkoły, demokratyzowanie kościoła przez oddanie zarządów majątków kościelnych w ręce zwierzchności gminnych, wreszcie ogólne podniesienie oświaty narodowej. Program ten przyjęto en bloc, mimo, iż w żonie zjazdu odbywały się głośne, sprzeciwiające się kilku zasadniczym ustępom.

Charakterystycznym było wystąpienie dwóch polityków włościańskich, Nowakowskiego i Ostapczuka, do których wystosowano oficjalne spytanie, czy godzą się na program stronnictwa radykałnego i czy są zdecydowani wystąpić w sejmie, jako jego zwolennicy. Pierwszy zabrał głos Nowakowski i oświadczył, że nie podoba mu się zanadto jasnowre markowanie socjalizmu, po za tem zaś gotów jest wystąpić w barwach radykałów przed sejmem. Obawia się tylko, czy do siebie radę sam, bez pomocy Okuniewskiego, którego radykali ruscy wyparli się solennie przed usta dr. Franka.

Ostapczuk przysnął, że w jego powiecie „różnie mówią o radykalizmie“, a co do niego samego, to „ochrzelił“ go radykałem bez jego wiedzy i woli. Siłąsz, że stronnictwo radykalne lekceważy religiję mowa uważa to za rzecz bardzo gorszą, gdyż dla niego religia jest podstawą życia. (Głęboka ciśsa w sali). Podobnie, jak Nowakowskiego, przejmowało go obawa myśli, że nie ma się w sejmie o kogo oprzeć, a własnym siłom, jako nowicjuszu, nie nfa. „Każy się nam wyprzeć Okuniewskiego — kofuży Ostapczuk — każy się wyprzeć Barwińskiego; oży potrafimy orjentować się w sejmie sami, to pytanie!“

Imieniem całego stronnictwa zabrał głos dr. Iwan Franko i zapewnił wziętych postów, że na każdym kroku dozwadz będą żywczyli pomocy swoich wykształconszych przyjaćci politycznych, że zresztą postowanie nie jest tak wielką szczyłką, jak się na pozór zdaje. Radził przy tem postępować ostrożnie i strzedz się przed nieokreślonymi bliżej żywiołami, które mają „miód na ustach, a piokł w sercu“. Wobec tego pp. Ostapczuk i Nowakowski zdecydowali się ostatecznie na program radykalny i już w najbliższej przyszłości wystąpią w sejmie z odpowiednią deklaracją.

Jako organ partji przyjęło czasopismo dwutygodniowe „Iromadskij Hodos“, którego dotychczasowy redaktor i założyciel p. Budynowski, pozostanie u steru. Nakoniec, na wniosek jednego z wziętych, przez powstanie z miejsc uczczono pamięć zmarłego w tych dniach tragiczną śmiercią nihilistyruskiego Stepiakia. Ktoś inny rzucił myśł sprowadzenia do Galicji zwłok Dragomiena, spożywiających w Sofji, poczem zamknięto obrady okrzykiem na cześć ruskiej idei radykalnej.

Herbata dla konduktorów. Bardzo sympatyczną nowację zaprowadzził z dnem wczorajszym dla swojego personalu tramwaj elektryczny. Mianowicie każdy konduktor, którego los już przy kilkunastu stopniach mrozu nie jest weale gorącym pozodróższczenia, otrzymuje na dworon kolejowym i koło kościoła św. Piotra i Pawła na Łyczakowie szklanę gorącej herbaty dla rozgrzania ziębniętych członków. Kto ciekawy, niech sobie obliczy, ile szklanek herbaty wypije przez pół dnia konduktor tramwaju

WODA FIJOEKOWA.

Usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki, pierchnięcie i łuszenie skóry, wygładza zmarszczki i dolki osowice. Twarz odświeża, wybiela i wydelikoa do stopnia stopnia, że jako środek toaleto-hygieniczny został odznaczony medalem szlaski na wystawie przyrodniczej lekarskiej w Krakowie i we Lwowie. — Cena 1 zł.

Puder higieniczny

odświeża i nadaje twarzy przyjemną naturalną biłość i delikatność, przytem wygładza szorstkią naskórek. Pudło 30, 50 i 1 sz. NIGRETINA — czarna lub oliwna. Cena — 1 zł.

J. IHNATOWICZ,

Lwów, sklepy własne ulica Kopernika 1. 8, ulica Halicka 1. 11. Kraków, Sukiennice 1. 30. — Czerniawa, Rynek 1. 3.

elektrycznego, jeżeli jedna tura z dworca do Łyczakowskiej rogatki zabiera godzinę czasu?

Przedstawienie amatorskie. Stowarzyszenie rękod. „Gwiszda” urządza w dzień Nowego roku amatorskie przedstawienie; na dochońd funduszu stow. odegramem będzie „Sen w życiu”, melo ramat w 5 aktach H. Müllera. Biletów otrzymano w biurze stowarzyszenia ul. Franciszkańska.

Zamiat życzek noworocznych: Na przytu lisko brata Alberta dr. Ostasze w skł. Barański 6 koron.

Odczyt. W Czynieli katolickiej wygłosi we czwartek d. 2. stycznia p. D. Królikowski, b. redaktor „Gwiszki Cieszyńskiej i Nowin Raciborskich” odczyt „O sprawie szlacheckiej”

Wobec dochodzącej mnie z kilku stron pogłoski, jakoby objęta kierownictwem zakładu sp. Kamili Poh, tylko do końca roku szkolnego, zawiadamiam strony interesowane, że objęciem stale ten zakład, prowadzić go i prowadzić będę tak długo, jak mi na to Bóg nżyczy sił i zdrowia. Marja Bielska.

Czysty dochód z koncertu gwiazdkowego dla dziatwy niezamężnej służy kolejowej wynosi 218 zł. 42 ct. Przy tej sposobności składam imieniem komiteu serdeczne podziękowanie za łaskawe nadatki paniom: namiestnikowej ks. Sanguszkowej i marszałkowi hr. Badeniewiczy, oraz p. Czerne- mu, zast. dyrektora kolei państw. W Łwowie 30. grudnia 1895. Z poważaniem Deymowa.

Składki na cele nżytecznosci publicznej lub są- rednowe: Na rzecz ubogich m. Łwowa w miejsce rozsyłania biletów noworocznych złożył w prezjum magistratu: Bank hipoteczny 100 zł. Władysław Rybyński 1 zł.

Na weteranów z roku 1830 i z zamiat życzek noworocznych złożył pp.: Dr. Zdzisław Marchewicz 15 zł, Teofilie Witosławscy z Borszczowa 3 zł., Teofil Jąbłonwski z Drohobyca 2 zł.

Na gimnazjum polskie w Cieszyńcu nadatki nadesłał pp Stanisławowie Schätzlowiej w Brzeżanach 10 zł. R. Br. Witosławski, aptekarz i burmistrz w Kołomyjach 3 zł.

Na fundację im. Kościuszkę nadesłał pp.: Teofil Jąbłonwski z Drohobyca 2 zł., Robert Barański z Lisia kwiat 4 zł., 70 ct. wybrane z puszki nr. 370 (kwoty te oddałszy do miejsca przeznaczenia).

Zmarł. W Łwowie zmarła Julia z Zawrockich Maryniakowa, żona prof. politechniki lwowskiej w 84 roku życia. — W Starym Sączu, ka. Jan Kmiec- towic, proboszcz w Czarnym Potoku, w pow. nowos- adeckim. — W Gródku koło Łwowa, Józef Swary- ezewski, emerytowany sekretarz powiatowy zmarł w 69 roku życia. — Mateusz Kreizer, pensjonowany urzędnik kolejowy, zmarł w Krakowie w 65 roku życia. — Wiad. Polityczki, rada sądu krajowego, zmarł w Krakowie dnia 29. b. m., przeżywszy lat 65

Pau Edmund Krasn, inżynier, złożył zamiat rozsy- łania życzek noworocznych kwotę 3 zł. na fundusz w listach, wdowi sierót Stowarzyszenia „Gwiszda”

Dia weteranów z roku 1831 złożył p. prof. Skibiński 1 zł. zamiast życzek noworocznych

Na szkół polską w Białej złożył p. Jan Adolf Rasp 2 zł. zamiast życzek noworocznych

Na fundację im. Tadeusza Kościuszki, złożył p. Józef Kubiśki 1 zł. zamiast powinowatych no- worocznych

Na odrestaurowanie Wawelu złożył p. Jan Moczyński 1 zł. i dia weteranów z roku 1830 1 zł. zamiast powinowatych noworocnych

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertoir teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś w środe popołudniu o godzinie pół do 4, „Ośla skóra”, romantyczno-comedijska krotowilna ze skrętami i tańcami Clairville’a i Laurencia’a.

Rada miasta Łwowa.

(Rozprawa budżetowa). Łwów 30. grudnia. Na wczoraszem pose- dzeniu, któremu przewodniczył p. prezydent Mochnacki, rozpoczęto rozprawę nad budże- tem gminy m. Łwowa i fundacji pod jej zarzą- dem stojących na r. 1896. Dyskusję rozpoczął p. r. dr. Byk, jeneralny referent budżetu, obszernym exposé.

Podniósł on, iż budżet gminy m. Łwowa na r. 1896 preliminarznie w dziale zwyczajnym roz- chody w sumie zhr. 1,994.695, a przychody w su- mie 1,853.167 zł., tak, że niedobór nominalny wynosi kwotę 141.528 zhr. W dziale nadzwyczaj- nym, obejmującym inwestycje nieprzewidziane pożyczką 10 milionowa, rozchody są preliminowa- ne w kwocie 76.739 zł. a przychody w kwocie 306.012 zł., tak, że dział ten przewidywa nad- wyk w kwocie 229.273 zł. W sumie tej miłości się ten swrot Kasy oszczędności za budynek szkoły przemysłowej w kwocie 147.802 zł.

Prócz tych działów budżetu zwyczajnego i nadzwyczajnego przybywa po raz pierwszy pre- liminarny rozchódów i przychodów z funduszu 10-milijonowej pożyczki z cyfra 4,175.272 zł. w rozchodach, i z taką samą z funduszu tej po- żytki ozerpana kwota w przychodach.

Kwota ta nżyta w dostawie na spłatę wszystkich dotychczasowych długów miejskich.

Co do ogólnego stanu finansowego gminy i eo do ukształtowania się budżetów w naj- bliższej przyszłości sachodzą niektóre niebezpie- czeństwa, na które sprawozdawca uważa za swój obowiązek zwrócić uwagę reprezentacji miejskiej.

Pierwszem takim niebezpieczeństwem są wiezione przekroczenia preliminarznych rozcho- dów i kredyty dodatkowe w ciągu każdego roku.

Drugie niebezpieczeństwo dia gospodarki finansowej miasta zawiera reforma podatkowa.

Wskutek zmienionych przyspów bowiem co do miejsca przypisywania podatków od kolei telaz- nych i uwolnienia podatku osobisto dochodowego od wszelkich dodatków autonomicznych, przy- czym pewna kategoria opodatkowanych zamiat dzisiejszego podatku, podlegającego tym dodatkom, płać ma w przyszłości tylko podatek osobisto- dochodowy, zmniejszą się znaczenie dochody miejskie z tytułu dodatków do podatków pań- stwowych, do czego się też przyczyni znaczne zmniejszenie się państwowego podatku zarobko- wego wskutek kontyngentowania jego i wskutek stowrzenia wielu nowych tytułów uwolnienia od takowego.

Częściowe, stosunkowo nieznaczne, odszkoda- wanie urońnie gminie z powodu zmienionych przyspów co do miejsca przypisywania podatków państwowych d wszystkich zakładów filjalnych. Te bowiem odpłaćca dzisiaj dodatki gminne wy- łącznie w miejscu siedziby głównego przedsię- biorstwa, a wedle projektu nowej ustawy podat- kowej zapłaćca filje w swoich siedzibach wszelkie dodatki.

Referenta za jego wyborne exposé nagro- dzono hucznymi oklaskami, poczem przystapiono do rozprawy szczegółowej.

Budżet funduszu dóbr gminy m. Łwowa referował p. wiceprezydent dr. Marchewicz. Dochody w tej rubryce wynoszą 56.760 zł., roz- chody 55.728 zł., pozostać zysku 21.032 zł.

Rubrykę: rozchody budżetu zwyczajnego referowali pp. dr. Duleba i p. Czerny. Suma rozchodów tego budżetu wynosi 1,994.695 zł.

Przy tej pozycji uchwalono następujące re- zolucje: Wzywa się magistrat: 1. aby obmyślił środki celem umieszczenia gdiemiejzsi trena posarowego, oraz sikawek i otwarcia bramy od północnej strony w ratuszu; 2. aby dalej pro- wadził rokowania z rzadem o powiększenie poli- cji we Łwowie; 3. wzywa się magistrat i upra- sza sekcje IV, aby się zajęła sprawą przeniesie- nia zakładu szpazowego do dzisiejszej rakarni po przeniesieniu jej w inne odpowiednie miejsce i wnioski przedstawia radzie miejskiej; 4. wy- wa się magistrat, aby przeprowadził rokowania co do regulacji placu św. Jura, plac przed ko- łem PP. Sakramentek i uregulowanie, oraz rozszerzenie ulicy Piekarskiej; 5. wzywa się magistrat, aby wypracował i przedłożył w ciągu r. 1896 wnioski w sprawie reorganizacji miej- skiego zakładu sierót.

Dalej wzywano magistrat, aby skuteczniej wykonywał kontrolę nad oświetleniem w mieście i aby poczynił odpowiednie studia, w jaki spo- sób możnaby najkorzystniej niszczyć śmieci i odpadki zbierać w całym mieście. Na wnio- sek p. Michalskiego uchwalono redakcji „Małego Swiata” udzielić subwencji w kwocie 50 zł.

Wydatki nadzwyczajne (ref. p. r. Czerny) wynoszą 76.739 zł. Przy tej rubryce uchwalono rezolucje wzywającą magistrat, aby dopominal się z rzadem o splantowanie i uregulowanie placu między budynkiem gimnazjum niemieckiego a ulicą Czarnieckiego.

Preliminarz wydatków z pożyczki dziesię- ciomilijonowej (ref. p. r. Czerny) wykazuje cyfrę 4,175.372 zł. Z sumy tej przeznaczają się 3,590.124 zł. na spłatę długów skonsolidowanych i bieżących, 198.500 na nowe budowy, 376.748 na budowe nowych chodników, kanałów i na dalsze zasklepienie koryta Pasieki. Komisja bu- dżetowa uchwalila przed budżetem na rok 1896 preliminarznych kanałów, wstrzymać dalszą bu- dowę wszystkich nowych kanałów, a do chwili, kiedy komisja kanałowa przedłoży, a pełna rada zatwierdzi ogólny plan kanalizacyjny m. Łwowa.

Budżety fundacji pod zarządem gminy zo- stających referował dr. Gryziecki. Budżet funduszu szkolnego referował dr. Ciesielski. Rozchody w tej rubryce wynoszą 469.751 zł., przychody 379.111 zł.

Do rubryki tej uchwalono następującą re- zolucję: 1) Rada miejska wyraża życzenie, ażeby kwota, umieszczona w budżecie na place nade- latowych praktykantek w jak najkrótszym czasie usunięta została z budżetu szkolnego. 2) Wzywa się magistrat, aby poczynił odpo- wiednie kroki, by kościoł PP. Klarysek, zbudowa- ny w r. 1607 ze składek mieszczan lwowskich, a obecnie zajęty na skład druków kancelaryj- nych krajowej dyrekcji skarbu (przy ul. Łyczak- owskiej l. 2) oddany został w r. 1898 na uży- tek wierznych, a w szczególności na użytek młodzieży wyższych szkół — a to dla uoczenia 50-letniego panowania cesarza Franciszka Jó- zefa I. 3) Wzywa się magistrat, aby się zajął odpowiednią zmianą statutu miejskiej szkoły przemysłowo-handlowej, a to celem uzyskania dla niej subwencji z funduszu państwowych i kra- jowych; 4) Wzywa się magistrat, aby wyjeździł w rady szkolnej okręgowej miejskiej, by z ka- żdem rozpoczynającym się półroczem inspektor zwiedzał każdą szkołę z odpowiednim lekarzem miejskim. 5) Celem sprawozdania do właściwej miary zbyt wysoki obecnie kosztów nauki w szkołach miejskich, zechce rada szkolna okrę- gowa zarządzić: a) by na przyszłość każdy na- uczyciel udzielał przynajmniej 24 godzin ty- godniowo, każda zaś nauczycielka 22 godzin ty- godniowo; b) by w takich wypadkach, gdy się do jakiej klasy zapisze niewiele dzieci ponad liczbę maksymalną, klasy tej nie dzielono, lecz część dzieci skierowano do najbliższej szkoły są- siedniej i tym sposobem zapobiegano zbyt szyb- kiemu tworzeniu się paralakel.

Budżet pokrycia funduszu gminnego refero- wał dr. Byk. Przychody funduszu zwyczajnego wynoszą 1,853.167 zł., nadzwyczajnego 306.012 zł. Na pokrycie wydatków gminy, pobierane będą w r. 1896 podatki czynszowe gminne i dodatki gminne do podatków statych w tej samej wyso- kości, jak w roku zeszłym.

W końcu, stosownie do wstępnego przemó- wienia referenta dra Byka uchwalila rada wzwąć magistrat, aby z najwiskazszą energią starał się wyjednac z rzadu reformę podatku konsumcyj- nego i aby postarał się o zaplatę z kraj. funduszu szkolnego tej kwoty, jaka należy się na utrzy- manie szkół we Łwowie według nowej ustawy szkolnej z tytułu wyższych wyatków nad 9% od podatków państwowych.

Na tem zakonczono obrady nad budżetem i przyjęto go w całości, poczem p. prezydent zam- kął posiedzenie, życząc pp. radnym wesolego Nowego roku.

Sprawa wschodnia.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Sofja 31. grudnia. Komitet macedoński po- stanowił na razie czekać korzystnych warun- ków do dalszej akcji.

Kolonja 31. grudnia. Według Koeln. Zig. powstanie na Krecie wznaga się. Turcy ponie- śli w potyczkach liczne klęski. Rząd turecki wy- syła na Kretę dalszych 10.000 ludzi.

London 31. grudnia. Dzienniki ogłaszają list, w którym lord Roseberry konstatuje, że Salisburi w sprawie armenkiej doznał zupeł- nej porażki. Mimo jego energicznego wysta- pienia, okrucieństwa armenkie nie ustają. Rząd znalazł się wobec alternatywy poruczyć Ormjan lub wywołać europejską wojnę. Roseberry do- maga się zwolnienia parlamentu, by usłyszeć mo- tywa do rządu.

Stambuł 31. grudnia. Cała serja dworaków, podejrzanych o tajne knowinga, została usunięta. Byli koniusz sultański jenerał Sze t, uległ banicji, major Agiz-bey, wojskowy attaché am- basady w Petersburgu, oddany został pod sąd wojenny, a nadto cały szereg dygnitarzy dwor- skich złożono z urzędu.

W Zjeźtu n sytuacji niezamieniona. Na pa- górkę umieszczone koszary znajdując się już w rękę Turków, miasto jednak bronii się dotychczas.

Sofja 31. grudnia. Z Macedonii nadchodzą niepokojące wieści. W dolinie rzeki Wardara i Strulicy wstąpiła się banda powstańców, złożona z 30 ludzi. Banda ta spaliła kilka wiosek. Po- potyceze z wojskiem powstańcy ochronili się do lasu. Z wioski Kaczanska i Carewo wysłano baszybuzuków w celu wytopienia tej bandy.

London 31. grudnia. New York Herald donosi, że Szakir-basza naczelny komisarz Armenji podał się de dymisji rzekomo na tej podstawie, że Porta nie wypłaca mu pensji.

Z sejmów krajowych.

Telegramy „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 31. grudnia. W sejmie dolno- strajackim na sąpasoi pp. Lnegera i Steina- ra odpowiedział p. Magg, dowodząc, że stron- nictwo antysemitkie nie ima się żadnej po- zytywnej pracy, jeno oczernia wszystkie inne stronnictwa, poczem prowizorjum budżetowe przy- ęto 36 głosami przeciw 22.

Wiedeń 31. grudnia. Kierownictwo stron- nictwa niemiecko-liberalnego w Csechach o- głasza następującą deklarację: „Od chwili zaganienia sejmu poszczególne dzienniki do- noszą o rokowaniach ugodowych pomiędzy Csechami a Niemcami. Wiadomości te nie ma- ją żadnej podstawy, gdyż z żadnej strony nie dano do takich rokowań impulsu. Jak corocznie odbywają się narady co do składu komisji. Właściwy organ tego stronnictwa N. W. Tagblatt dodaje do powyższego komunikatu ko- mentarz, z którego wynika, że nie ma wprawdzie jeszcze rokowań, że jednak istnieją dobre chęci tak z czeaskiej jak z niemieckiej strony.

Krytyczny punkt stanowi osoba namiestni- ka, przeciwko któremu Cseai ostentacyjnie de- monstratwce pragna. Na razie jest to trudność, której ani przewidywały ani ominąć nie można.

Praga 31. grudnia. Przy dyskusji nad pro- wizorjum budżetowym oświadczył p. Hero l d. że jego stronnictwo w sprawach ekonomicznych i kulturalnych chętnie pracować chce wspólnie z innemi, żada jednak, by rząd reprezentowany był przez męża cieszacego się powszechnym zaufaniem. Taki mąż mógłby skutecznie po- średniczyć pomiędzy rzadem, a narodem. Hrabia Than sam wie, że nie dorot do tej roli. Mówca wyliczył wszystkie grzechy namiestnika. Wobec tego nie dziw, że stronnictwo mówcy nie chciało słuchać powitalnej mowy namiestnika, chociaż co prawda, gdyby znalo było treść tej mowy, byłoby pozostawo w sali. Któż mógł spo- dziawać się, że hrabia Than zaprzeczy sam so- bie! Ale naród czeaki nie jest hełotem i nie myśli całować ręki, która go biła. Jeżeli na- miestnik kocho swój kraj rzetelnie, to powinien ustąpić. Z nim niema szliżenia się, a tem mniej pojednania. Taką jest wola całego narodu.

Członek wydziału krajowego hrabia Woj- ciech Schoenborn protestował przeciwko temu, że p. Herold przedstawia się jako rzec- nioznik całego narodu czeaskiego, p. Gregr zaś sabraniał Schoenbornowi przemawiania imieniem wydziału Schoenbornowi.

Po przyjęciu prowizorjum budżetowego na- stąpił szereg interpelacyj. P. Nitsche interpelował namiestnika, dla- czego mianowanie marszałka i tegoż zastępcy wygłosił tylko w języku czeaskim, dodając do tego patetyczny protest na przyszłość.

Grac 31. grudnia. Mimo, że słowneicy po- słowie i na wczoraszem posiedzeniu się nie ja- wili, wybrano ich do komisji w praktykowanym dotąd stosunku.

Cieszyn 31. grudnia. W sejmie imieniem Czechoi i Polaków domagał się p. Stratil utworzenia krajowej rady, kulturalnej o trzech sekcjach narodowościowych.

Telegramy „Dziennika Po.skiego”.

Wiedeń 31. grudnia. Minister Banffy odbył wczoraj długą konferencję z ministrem handlu Glanzem, a następnie z Goł- chowskim.

Dziś rano odjechał kanclerz Hohenlohe do Berlina.

Wiedn 31. grudnia. Verordnungsblatt oga- szsza mianowanie 1292 rezerworczych poruczników.

Wiedn 31. grudnia. Minister sprawiedliwo- ści Gleispach polecił sądom krajowym i ob- wodowym, by kazaly sobie przedłożyć listę spraw o wykroczenia, sądzonych w roku ubiegłym w sądach powiatowych, celem skontrolowania, jak długo sprawy trwały, w jakim czasie wyko- nano kary itd.

Wiedeń 31. grudnia. Wiener Zig ogłasza sankcjonowaną ustawę o prawach autorskich.

Wiedeń 31. grudnia. Izba giełdowa uchwa- liła zalecić ministerstwu skarbu do uwzględnie- nia prośbę galicyjskiego Banku krajowego o no- towanie jego 4% obligacyj komunalnych trze- ciej emisji w urzędowej cedule giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń 31. grudnia. W sejmie dolno- straj- ckiem odbywa się gwałtowna dyskusja nad pro- wizorjum budżetowym.

P. Lueger protestował przeciw temu, aby Austria rządził Polak, a Dolną Austrią Hano- werczyk (Kielmannsegg).

P. Gregoricz zawałot: „Polnische Wirth- schaft!”, za co został przywołany do porządku. Posiedzenie trwa dalej.

Trzejst 31. grudnia. Dzisiaj ma tutaj przy- być na parowcu „Lloyd’a” dr. Hammerstein. Będzie on przez władze austriackie internowany i po przeprowadzonym dochodzeniu wydany wią- dcom pruskim.

Berlin 31. grudnia. Wskutek starszą posta- niemieckiego w Atenach wydano Hammer- steina a pod pozorem, że jest anarchista i spro- wadzono go na okręt austriacki, ozem umoi- wiono wydanie go Niemcom.

Berlin 31. grudnia. Nakazem cesarskim za- rządzono uroczystość pamiątkową załotenia ce- sarsstwa niemieckiego na 18. stycznia. W Białej sali zamku cesarskiego wieczorem odbędzie się bankiet.

Berlin 31. grudnia. Hammerstein pod fałszywym nazwiskiem Herberty’a tak się czuł w Atenach bezpiecznym, że bez obawy obracał się w towarzystwie niemieckim, przedstawiając się jako korespondent dzienników berlińskich. Przed wyjezdem był nawet z wizytą u sekre- tarzsa poselstwa niemieckiego.

Po jego wydaleniu prasa opozycyjna ude- rżyła na rząd, zarzucając mu, że z uległości wobec Niemiec podeptał ustawy. Dziennik urzędowy odpowiada na to, że wydził Ham- mersteina jako pospolitego złodzieja i oszust, niebezpiecznego dla porządku publicznego.

Rząd niemiecki wyraził Grecji podziękę za usefulness.

London 31. grudnia. Z Transwalu do- chodzą niepokojące wiadomości. Słychać o taj- nych zbiorzeniach się band powstańczych. W Johannesburgu ludność przybrała groźną postawę. Kobiety i dzieci opuszczają miasto.

Paryz 31. grudnia. Lista panamistów, oga- szona przez France jest sfałszowaną. Redaktore- wie i wydawcy oskarżają jedni drugich. Rząd wytoczył kilku osobom, podejrzanyom o fałszer- stwo, proces. France ze sprzedaży numerów z listą, osiągnęła zysk 20.000 fr.

Brindisi 31. grudnia. Natychmiast po nadej- ściu okrętu został Hammerstein przez pod- prefekta aresztowany.

Wiedeń 31. grudnia. Sekretarz pocztowy Wo- paterai we Łwowie, otrzymał złoty krzyż zasługi z koroną. Mianowani w statusie urzędników kata- stralnych z Polaków: starszym inspektorem w siód- mej randze Głuszkievicz, starszymi geome- trami w ómej randze: Pyskowski, Wusatowski, Zakliński.

Wiedeń 31. grudnia. Wiener Zeitung ogłasza prowizorjum budżetowe po koniec marca 1896.

Wiedeń 31. grudnia. Cesarz wyjeździe w środe na łowy do Styrii. Cesarzowi towarzyszą wielki książę toskański i arcyskiarż Franciszek Salwator.

Petersburg 31. grudnia. Drugim towarzy- szem ministra spraw wewnętrznych mianowany tajny radca Plewe.

Zamiar wydzielenia korpusu sandarmów z ministerstwa spraw wewnętrznych i przemiany go na organ samodzielnego zarządczo.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 31. grudnia. Targ zbożowy. Pszenica na wiosnę od 7 33 do 7 37, na jesień od 7 52 do 7 54, owies na wiosnę od 6 48 do 6 50, na jesień od 4 82 do 4 84, kukurydza na maj-czerwiec od 6 65 do 6 68, żyto na wiosnę od 6 65 do 6 68, na jesień 6 68, rzepak na termin zimowy od 9 95 do 10 05, na termin jesienny od 11 05 do 11 15. Tendencja zwyklosa.

Spirytus. Zupańca stagnacja, ceny nominalne od 15 00 do 15 10.

Cukier. Cukier surowy loco Aussig od 13 85 do 13 90, loco Otomunie od 12 85 do 12 95 loco Berno lub Wiedeń, na późniejszy dostawę: od 13 10 do 13 20. Raffinada: I. loco Wiedeń od 31 75 do 32 00, II. od 31 25 do 31 75. II. od 32 75 do 33 00 — Koszki 32 25 do 32 75. Z Pragi sygnalizują zwykłą tendencję.

Nafta za 100 kilogr. kankaska raf. bez beczki loco Tryest transite od 5 00 do 5 10 galicyjska stant. white loco Wiedeń od 20 50 do 20 75, prejrysta od 21 00 do 21 25, „Kaiser- oel” od 22 00 do 22 50, amerykańska od 22 75 do 23 00.

Thussaco za 100 kilogr. smalec wieprzowy krajowy wraz z oczkami od 59 00 do 60 00 sto- nina biała bez opakowania od 53 50 do 54 50 Łój od 29 00 do 29 50.

Targ na woły. Spęd 2998 sztuk, z tego z Ga- licji 1138, płacono po 31 00 do 39 00 — prima 41 00 — za centnar metryczny żywej wagi.

Ceny idą w górę. Z powodu święta najbliższy targ we wtorek.

Gielda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 355 75, węg. kredyty 398 00, unioy 292 00, lenderbanki 235 50, sztacaby 349 50, lombardy 98 00, Rima 291 00, alpiny 79 75, łusy tureckie 51 75.

Berlin 31. grudnia. Gielda wczorajsza wieczorna, kursa kołowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener

Parität. Kredyty 221 25 (355 79), sztacaby 147 25 (349 33), lombardy 41 90 (99 02), Disconto 202 50.

TELEGRAMY GIEŁDOWY.

Table with exchange rates for various locations including London, Berlin, Vienna, and others. Columns include location, type of instrument, and rate.

Przyjechali do Lwowa

dnia 31. grudnia 1895

HOTEL ZORZA. H. Zakrzewska z Wiktoria. E. hr. Dzeduszycki z Izydordów. Dr. T. Rutowski z Wiednia. P. Tyszkowski z Rybotyc. W. Górski z Rożnowic. M. dr. Fedorowicz z Koniomy. Z. hr. Brunicki z Lublińca. Z. Skibiński z Podola ros. H. Pniński z Wiktoria. K. Odrzywolski, W. Wolski ze Schodnic. F. Pauls z Ropienki. A. Perkins ze Stryja. W. Mac-Garvey z Gorlio.

NADESŁANE.

Specjalista w chorobach żeładka, kiszki i wtroby

Dr. Eugenjusz Kozierowski

po odbyciu specjalnych studiów w klinikach wiedeńskich berlińskich, tudzież poliklinice prof. Miartiusa w Bostoku mieszka przy ulicy Kopernika l. 3, i piętro i ordynuje 1857 od godz. 9-10 rano i od 3-5 popoł. 1-24

Objawy z dniam 1 stycznia 1896 roku we własny zarząd

Hotel Europejski

(we Łwowie — plac Marjacki)

mamy szaszyt polecioj co względem wielce Szasownej P. T. Publicznosci zapewnijac, ze usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiami sadocisz nocy.

Z wysokim powitaniam Albert Sakowron i Spółka właśc. hotelu Europejskiego. Pakeje od 80 ct. poczazaw.

Perfumy

mydła i wody toaletowe z fabryki angielskiej, franco ukich i krajowych po cenach przystępnych polecając:

Motyłowski i Krzyszkowski

Łwów plac Marjacki liczba 6 obok hotelu Francuskiego.

M. Jonasz

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

we Łwowie, ulica Jagiellońska l. 3,

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery war- tawebne, losy i monety po najniższym kursie dziennej

PROMESY

do ogłasnienia 2. stycznia 1896 r.

na austr. losy kred. po 5 zł. 50 ct. wraz ze stemplem.

Główna wygrana 300.000 koron.

I do ogłasnienia 7. stycznia 1896 r.

na 3% los: austr. Z kładu kredy owego niem. II. emisji. po l. 1. 75 ct. wraz ze stemplem

Główna wygrana 100.000 koron.

Przy zamowieniach z prowincji upraszają się o dołącze- nie 20 ct. na portierum.

Upraszają się o łaskawe wezenie zamowienia, gdyż zie- cenia na dwa dni przed ogłasnieniem z powodu wyre- pania zapasu nie mogłyby być wykonane.

Odnaczone medalami zasługi II Jedyne!

niezmielony już tutaj wyrob

Najlepsza francuska bibułka na cygareta!

„LE GRIFFON”

Dla palących

Dla palących

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

Suchoły. Umiejętne leczenie suchoty na zasadzie: „wspólnymi siłami” skręcił Zdrowieński. 110 stronic druku okładowo po 1 zł. W księgarni Salfartha i Czajkowskiego. Lwów. 927

Zapetus wysprzedają niżej cen fabrycznych pędzeli, drobiazgów, seraty, maszyn do szycia i t. d. handlu Stanisława Buschaka, plac Hallicki 1. 2. 825

Premiowane wspaniałe zbiory wina Hegalyja, Tokajskie I. klasy znane od lat 20, ordynowane przez najprzeróżniejszych lekarzy, według świadectw są do nabycia u właścicieli p. Anny Neu-pauer, ul. Kochanowskiego 6.

Zdolni senci do zbierania ogłoszeń potrzebna na dogodnych warunkach. Administracja „Stern” Piekarska 1. 8. 927

Józef Weiss, zegarmistrz, konserwator miejskich zegarów wiszących we Lwowie poleca 35 lat istniejącą pracownię zegarmistrzowską na ul. Sobieskiego 11, (przedtem Rynek 1. 25).

Lesnik pełniący obowiązki kontrolora oraz zarządcy dóbr i lasów, prowadzący księgi kasowe i przełożenie obszarów dworu, obznajomiony z budową kolei wazkotorowych i tartakami pozukuje posady. Adres: Polman, Jaworów poście restante. 928

Korespondencja prywatna. Drogi D! Jestem zdrowa, czekam z upragnieniem. Zasyłam ci serdeczne życzenia. W. 931

P. P. kupy mający swe sklepy cały dzień otwarte, którzyby chcieli przyjmować zamówienia na drze wo opalowe z naszego składu we Lwowie zechcą podać swój adres do Administracji dóbr Skolekich w Demni wyższej.

Handel PANCZOCHY dla pan. mecjanów i dalszej w Łwowie. 1015 1-2

Pierwszy Pilzneński Browar Akcyjny w Pilźnie... Bok pilzneński... Oszasza Wixla i Syna

Zgad! Profesor (w szkole niedzielnej, wykładający o trytoniu). To obrzydlive zielsko tak się już rozpowszechniło, że nie wstydzą się palić papierosów nawet damy, zresztą tylko emancypanki. Wiedzia, co to emancypanki? Jeden z uczniów. To taki lepszy gatunek.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schellenberg i Syn... PROMESY... Losy na spłaty miesięczne

UNIO CATHOLICA TOWARZYSTWO WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ... Główna reprezentacja we Lwowie ulica Szopena liczba 4.

Ważne dla Pań! Po smarkawość ośle na każdą miarę... Eugenia Wekerówna... Antoni Halski

KAKAO-VERO odłuszczone i lekko rozpuszczalne... GZEKOLADY... HARTWIG VOGEL w Bodendbach 1/E

Do nabycia w wielu cukierniach, handlach delikatesów i drogeriach... wojskowych derek na konie... Alberta Kohna

Galicyjski Bank Kredytowy... 4% Asygnaty kasowe... 3 1/2% Asygnaty kasowe... Dyrekoja.

Od lat 45-ciu na całym kontynencie znana i ogólnie wypróbowana w swej dobroczynnej i higienicznej skuteczności. Dr. Suin de Bontemarda... Dr. Borchardta... Raymond & Comp. w Berlinie.

Tanie powieści! ADMINISTRACJA „DZIENNIKA POLSKIEGO”... „Błędna gwiazda”... „Ostatnia Miłość”

KANTOR WYMIANY o. k. uprzyw. gallo. akcyjnego Banku Hipotecznego... wszystkie papiery wartościowe monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe. Lists train routes from Berlin, Krakow, and other cities to Lwów.

UWAGA: Godziny drukowane słusznymi członkami oznaczają porę nośną od godziny 5. minut 59 rano. Czas środkowo-europejski różni się od lwowskiego o 36 minut.